Portaria SME Nº 02/2026 Cocal de Telha-PI, 14 de Janeiro de 2026.

“Dispõe sobre a lotação de servidores da Secretaria Municipal

de Educação do município de Cocal de Telha, Estado do Piauí,

para o exercício de 2026 e dá outras providências correlatas.”

O Excelentíssimo Senhor Secretário de Educação do Município de Cocal de

Telha -Piauí, Senhor ADALTO FRANCISCO DE OLIVEIRA, uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Lotar os servidores da Secretaria Municipal da Educação do município de Cocal de

Telha, Estado do Piauí, da seguinte forma:

ÓRGÃO: ESCOLA MUNICIPAL COSTA E SILVA

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Sorley Martins Oliveira Direção 40Hs

02 Lucielle da Silva Oliveira Coordenação 40Hs

03 Joelma Bona Pereira Coordenação 40Hs

04 Maria do Socorro Cavalcante Frota Auxiliar Administrativo 40Hs

05 Disneyland Mary dos Santos Dias Secretária de Escola 40Hs

06 Maria da Conceição Costa Secretária de Escola 40Hs

07 Erivalda Pereira da Silva. Auxiliar Administrativo 40Hs

08 Aurea Maria do Nascimento Leite Professor(a) 40Hs

09 Auricélia Moreira de Sá Professor(a) 40Hs

10 Claudênia Maria Sampaio Professor(a) 40Hs

11 Conceição Maria de Ribeiro Maia Professor(a) 40Hs

12 Mará Denice de Sousa França Professor(a) 40Hs

13 Maria Cândida de Lima Santos Professor(a) 40Hs

14 Maria das Dores de Souza Professor(a) 40Hs

15 Maria do Socorro Sousa Andrade Professor(a) 40Hs

16 Maria de Fátima Ximenes C. da Silva Professor(a) 40Hs

17 Maria do Rosário Alves Macêdo Professor(a) 40Hs

18 Maria Edilene Gonçalves Monteiro Silva Professor(a) 40Hs

19 Maria Elis Pereira Professor(a) 40Hs

20 Maria Irineude de Oliveira Silva Professor(a) 40Hs

21 Meire Lucia Cavalcante Nogueira Alves Professor(a) 40Hs

22 Simone da Costa Silva Professor(a) 40Hs

23 Valquíria da Conceição Silva Professor(a) 40Hs

24 Maria do Rosário Macêdo Barbosa Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

25 Maria do Socorro Macêdo de Sousa Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

26 Maria do Socorro Sousa Andrade Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

27 Maria Zélia Ferreira do Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

28 Raimunda Nunes dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

29 Regina Célia Santos Dias Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

30 Antonio Carlos de Sousa Agente de Portaria (vigia) 40Hs

31 César Cális de Oliveira Nunes Agente de Portaria (vigia) 40Hs

32 Luis Batista de Sousa. Agente de Portaria (vigia) 40Hs

ÓRGÃO: CRECHE E PRÉ-ESCOLA VOVÓ DOS ANJOS

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Maria do Rosário Vieira de Sousa Direção 40Hs

02 Maria Creuza Ferreira Oliveira Coordenação 40Hs

03 Maria do Socorro Martins Santos Secretária de Escola 40Hs

04 Adriana Cristina Lima Professor(a) 40Hs

05 Antonia Silva Costa Professor(a) 40Hs

06 Celma Gonçalves de Alcântara Professor (a) 20Hs

07 Maria da Consolação Cruz Muniz Professor(a) 40Hs

08 Maria Dalva da Silva Pereira Professor (a) 40Hs

09 Maria de Jesus Silva Dias Professor (a) 40Hs

10 Maria Lopes Pereira Professor (a) 40Hs

11 Silvania Gonçalves de Sousa Professor (a) 20Hs

12 Francisca Theynes de A. Brandão Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

13 Gonçala Gomes da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

14 Maria das Neves M. de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

15 Maria do Carmo N. Calaço Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

16 Maria Luíza dos Santos Souza Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

17 Valdemira Silva da Rocha Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

18 Antonio Alves Neto Agente de Portaria (vigia) 40Hs

19 Edvaldo Gomes de Araújo Agente de Portaria (vigia) 40Hs

20 Raimundo Leonardo de Oliveira Agente de Portaria(vigia) 40Hs

21 Valdir de Sousa Barros Agente de Portaria (vigia) 40Hs

ÓRGÃO: ESCOLA MUNICIPAL ANISIO TEODORO DA SILVA

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Francisco Emerson da Silva Brito Direção 40Hs

02 Andreia Cerqueira de Sousa Coordenação 40Hs

03 Ana Paula Silva Oliveira. Secretária de Escola 40Hs

04 Isabel Cristina Ximenes da Silva Auxiliar Administrativo 40Hs

05 Antonia Maria da Silva Professor(a) 20Hs

06 Denis da Costa Silva Professor(a) 40Hs

07 Edyleia de Melo Lima Professor(a) 40Hs

08 Francisca Márcia Vasconcelos Chaves Professor(a) 20Hs

09 Francisco Nairo da Silva Sousa Professor(a) 40Hs

10 Francisco Rodrigo da Silva Martins Professor(a) 40Hs

11 José Elenilson Vieira da Rocha Professor(a) 40Hs

12 José Francisco da Costa Silva Professor(a) 40Hs

13 Julle Emerson Correia Costa Professor(a) 40Hs

14 Karine de Melo Rocha Professor(a) 20Hs

15 Mara Fabíola Cavalcante Alves Professor(a) 40Hs

16 Maria Emília Martins Professor(a) 40Hs

17 Maria Mirnoeme Ibiapina Gomes Professor(a) 40Hs

18 Noélia Maria F. Leite Castelo Branco Professor(a) 20Hs

19 Raimundo Nonato do Vale Professor(a) 20Hs

20 Oscarina Gomes de Oliveira Professor(a) 20Hs

21 Maria Janiele Sousa Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

22 Maria Lucia da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

23 Martinha da Costa Brandão Sotero Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

24 Rosa Maria de Macêdo Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

25 Waldirene Marques de Macedo Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

26 Arnaldo Portela da Cunha Agente de Portaria (vigia) 40Hs

27 Francisco das Chagas Sousa Agente de Portaria (vigia) 40Hs

28 Luciano da Silva Oliveira Agente de Portaria (vigia) 40Hs

29 Raimundo Anjo Filho. Agente de Portaria (vigia) 40Hs

ÓRGÃO: ESCOLA MUNICIPAL ISABEL INOCÊNCIA DOS SANTOS

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Francisco da Silva Rocha Direção 40Hs

02 Maria Soriana Dias dos Santos Secretária de Escola 40Hs

03 Maria de Fátima Macêdo Brandão Auxiliar de Serviços Gerais 40Hs

04 Antonia Rosa da Conceição Professor(a) 40Hs

05 Maria de Lourdes Oliveira Professor(a) 40Hs

06 Antonio Moreno Agente de Portaria (vigia) 40Hs

07 Edmilson Antonio da Silva Agente de Portaria (vigia) 40Hs

ÓRGÃO: ESCOLA MUNICIPAL SÃO MANOEL

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Rosa Maria da Costa Direção 40Hs

02 Maria dos Remédios Sousa Marciano Coordenadora 40Hs

03 Leila do Livramento Sousa Professor(a) 40Hs

04 Marlene Castro de Sousa Professor(a) 40Hs

05 Maria do Socorro Alves Nunes Professor(a) 40Hs

06 Alaide Maria dos Santos Macêdo Professor(a) 40Hs

07 Francisco Aires Ximenes Agente de Portaria (vigia) 40Hs

ÓRGÃO: ESCOLA MUNICIPAL ANISIO TEODORO DA SILVA - EJA

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Maria Gardene Gomes da Silva Direção 40Hs

02 Alexssandro Ferreira do Nascimento Coordenação 40Hs

03 Antonio José Pereira Professor(a) 20Hs

04 Denes Nunes Martins Professor(a) 40HS

05 Maria José Oliveira dos Reis Professor(a) 20Hs

06 Maria Lucilene da Silva Professor(a) 20Hs

07 Marlene de Sousa Borges Silva Professor(a) 20Hs

ÓRGÃO: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO GERÔNIMO PRIMO

Nº PROFESSOR(A) FUNÇÃO CH

01 Rosineide da Silva Aguiar Direção 40Hs

02 Natália dos Santos Gomes Coordenadora

03 Denilson da Silva Aguiar Agente de Portaria(vigia) 40Hs

ÓRGÃO: AGENTES DE PORTARIA (VIGIAS) - SEMED

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Antonio Gomes de Araújo Filho Agente de Portaria(vigia) 40Hs

02 Antonio José de Oliveira Agente de Portaria(vigia) 40Hs

03 Erisvaldo Nunes dos Santos Agente de Portaria(vigia) 40Hs

04 Juniele Memória de Oliveira Agente de Portaria(vigia) 40Hs

ÓRGÃO: TRANSPORTE ESCOLAR

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Antonio Passos Cardoso Motorista 40Hs

02 Raimundo Marques do Nascimento Lopes Motorista 40Hs

Art. 2º - O quadro administrativo e pedagógico da Secretaria Municipal da Educação ficará

assim composto:

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Nº FUNCIONÁRIO(A) FUNÇÃO CH

01 Adalto Francisco de Oliveira Secretário Municipal 40Hs

02 Maura Maria de Melo Nascimento Superintendente de Ensino 40Hs

03 Ana Laíza da Silva Sousa Supervisora de Ensino 40Hs

04 Drielly Dirce Bona Ibiapina Nutricionista 40Hs

05 Natalia dos Santos Gomes Coordenação de Ensino da Zona Rural 40Hs

06 Antonia Batista de Souza Auxiliar Administrativo 40Hs

07 Maria Helena de Carvalho Diretora Geral de Ensino 40Hs

08 Raimunda Valdira de Oliveira Diretora de Ensino 40Hs

09 Luciana Anastácio de Oliveira Diretora de Ensino 40Hs

10 Maria Ildene Martins Cavalcante Departamento de Ensino Fundamental 40Hs

11 Maria dos Remédios de Sousa Marciano Coordenação de Ensino da Zona Rural 40Hs

12 Raimundo Nonato Pereira. Secretário de Ensino 40Hs

13 Jair do Nascimento Lopes Martins Secretário de Escola 40Hs

ADALTO FRANCISCO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Educação.

14 Rosângela de Macêdo Brito Silva Auxiliar Serviços Gerais 40Hs

15 Antonia da Silva Santos Diretora Geral de Ensino 40Hs

16 Marcelo Barros Ferreira Coordenação de Educação Física 40Hs

Art. 3º  - Fica revogada a  Portaria SME Nº 001/2026.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Excelentíssimo Secretário Municipal de Educação de Cocal de Telha, Estado do

Piauí, aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis).